
長岡京市立長岡第七小学校学校だより ８月２６日㈫号 

 

 

 

 

 

 

考え続けていきたいこと 

校長 村上 裕子 

 長い夏休みが終わり、元気な子どもたちの姿が学校に戻ってきました。夏休みの間、保護者の皆さまには、

元気に過ごせるように子どもたちの健康や安全に気を付けていただきましたこと、また、地域の皆さまには、子

どもたちの安全を温かく見守っていただきましたこと、心より感謝申し上げます。 

  さて、今夏も甲子園では、高校野球が行われていましたが、見ごたえのある試合が多く、釘付けになって見

られた方もいらっしゃるかもしれません。「目指せ甲子園」を目標に、ただ純粋にひたむきに野球に打ち込ん

できた道のりは、決して平坦ではなかったはずですが、応援してくれた家族をはじめ、たくさんの人に支えても

らって、今ここに立っているという感謝の気持ちや、対戦相手への畏敬の念など、さまざまな思いが高校球児

を躍動させていたのだと思います。高校野球を見ていた本校の子どもがいるのなら、無我夢中で白球を追い

求める球児の姿を見て、何か一つでも感じるものがあれば嬉しい限りです。 

  先日、書店で『たった２℃で・・・』という題名の絵本を見つけました。表紙には、しろくまとゾウの絵が描か

れていましたが、その表情が何とも寂しげで、思わず手に取り、購入してしまいました。内容は、気温が２℃上

がると、人間も植物も動物も、地球で暮らす生き物みんなの命があぶなくなるというお話でした。たった２℃

で、されど２℃で。 

今年の夏休みも酷暑が続きました。温暖化によって平均気温は上昇の一途をたどっています。世界では、

パリで温暖化対策の国際的な取り決めが話し合われ、２０１６年には「世界の国々が温室効果ガスの削減に

参加し、（２℃より低く）気温の上昇を抑える」という「パリ協定」が採択されています。これ以上、地球の気温

を上げないために私たちにできることは何か、真剣に考えていかなければなりません。 

  雨が降れば、豪雨となり、降らなければ水不足が心配される時代です。大雨や台風、地震、その他の災害も

いつ、どこで起きるか誰にもわかりません。災害が起こったときの避難先や「家庭内備蓄」など防災や安全に

ついて、ご家庭でも何かしら話し合われたのではないでしょうか。子どもたちには、地球環境においては、自分

たちが守っていかなければならないこと、防災においては、自分たちができることをそれぞれ考え続けてほしい

と思います。学校では、９月１日（月）防災の日に合わせて、防災給食の取組をいたします。 

いよいよ２学期が始まりました。子どもたちが、元気に楽しく学校生活 

を過ごし、生き生きと学習や活動に取り組めるよう、教職員一同邁進し 

てまいります。 

保護者の皆さま、地域の皆さま、２学期もご協力、ご支援をいただきま 

すようよろしくお願いいたします。 

長岡京市立長岡第七小学校 学校だより     

「ありがとう」と「笑顔」のあふれる長七小 

〈めざす子ども像〉 

よく聞きしっかり話せる子ども 

ねばり強くやり抜く子ども 

人を大切にする子ども 
長岡京市今里北ノ町 35 番地  Tel (954)6500  Fax(951)5394 

e-mail  nagaoka７-es@kyoto-be.ne.jp  

mailto:nagaoka７-es@kyoto-be.ne.jp


長岡京市立長岡第七小学校学校だより ８月２６日㈫号 

夏休み作品展について 

日時: 8月２７日㈬・２８日㈭  １４時半から１８時 

場所: ランチルーム・会議室 

是非、足をお運びください。お待ちしております。 

教科書下巻について 

本日、配布しました下巻の教科書につきましては、

１０月上旬から使用するものと、来年度の４月から使

用するものと 2種類あります。 来年度、新しい学年

になってから使用するものについては、記名の上、担

任から連絡があるまでご自宅にて保管をしてくださ

い。来年度使う時になって、無くしてしまった場合、改

めて購入いただくこととなります。ご注意ください。 

厳しい暑さに備えて・・・ 

今年も厳しい暑さが続いています。２学期も熱中症対策をとりながら学習活動を進めていきたいと考えていま

す。子どもたちにはこまめな水分補給をするように声かけをしています。ご家庭におかれましては、毎日水筒を持

参するようにご準備をお願いします。 

また、スクリレでもお知らせしましたが、登下校の熱中症対策として、必要に応じて冷感タオル、ネッククーラー、

日傘等を持参いただいても構いません。ただし、「登下校のみ」、とし、「ハンディファン等の電化製品は不可」とさせ

ていただきますので、ご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校諸費について  

学年 給食費 
学年費等 

(積立費含) 
合計 

1年 

5,160円 

2,100円 7,260円 

2年 2,400円 7,560円 

3年 2,600円 7,760円 

4年 2,500円 7,660円 

5年 1,700円 6,860円 

6年 4,100円 9,260円 

9月の振替日は、5日㈮です。再振替日は 9月 22日

㈪になります。ご確認等よろしくお願い申し上げます。 

２学期の下校時刻が変更になる日について 

◇学期始のため 

  8 月 26 日㈫,27 日㈬,28日㈭…3 校時授業 11:45 下校 

    29 日㈮…4 校時授業 13:15 下校 

 

◇体育大会準備のため 

 10 月 17 日㈮……1～4 年 5 校時授業 14:40 下校 

 

◇研究発表会のため 

11 月 13 日㈭…1 年:4 校時授業 13:15 下校 

3,5 年:5 時間授業 14:40 下校 

ﾁｬﾚﾝｼﾞ：通常授業 

11 月 14 日㈮…2,4,6 年,ﾁｬﾚﾝｼﾞ:4 校時授業 13:05 下校 

1,3,5 年:5 校時授業 14:35 下校 

 

◇人権参観・懇談のため 

 11 月 20 日㈭…5 校時授業 14:40 下校 

 

◇個人懇談のため 

 12 月 12 日㈮,15 日㈪,16日㈫,17 日㈬,18 日㈭ 

    …4 校時授業 13:15 下校 

◇学期末のため 

 12 月 19 日㈮,22 日㈪…5 校時授業 14:10 下校 

23 日㈫,24 日㈬…3 校時授業 11:45 下校 
＊変更がある場合がございます。ご了承ください。 


